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Орталық Азиядағы интеграция мәселелері

ХХ ғасырдың екінші жартысында әлемнің әртүрлі аймақтарында алуан түрлі халықтардың одағы, келісімдері, 
бірлестіктері құрылды. Интеграцияның мәдениеті мен экономикалық және саяси ынтымақтастықтың 
халықаралық тәжірибелерінің құрылуы мен дамуы байқалды. Алғашында бірігудің негізгі критерийі таза 
идеологиялық бірігу болса, 80- жж. идеологияның орнына басты рөлді аумақтық және тарихи жақындыққа, со-
нымен қатар мәдени – діни құндылықтар орын алды. Аталған жағдайлар Орталық Азия аймағына да қатысты 
болды, аймақта тәуелсіз дамудың алғашқы жылдары діни, мәдени негіздегі және тарихи аумақтық қарама – 
қайшылықтар, аймақта жетекшілік үшін күрес негізінде ішкі аймақтық мәселелердің орын алуына алып келді. 
Орталық Азия аймағы бірқатар мемлекеттердің аймақтағы бай ресурстар үшін саяси және экономикалық 
мүдделердің тоғысқан торабына айналды. 
Түйін сөздер: Бірыңғай экономикалық кеңістік, Орталық Азиялық интеграциялық доктрина, біріктіруші идея.

К.Н. Макашева, Ж.К. Конысбаева 
Проблемы интеграция в Центральной Азии

Во второй половине XX века в разных регионах мира были наработаны многочисленные способы союзов, со-
глашений, объединений разных народов. Сформировалась и укоренилась определенная культура интеграции, 
международный опыт экономического и политического сотрудничества. Если вначале главным критерием для 
объединения оказывалось чисто идеологическое родство, то уже в 80-е годы на первое место вместо идео-
логии стали выходить территориальная и историческая близость, а также культурно-религиозные ценности. 
Это в полной мере относится и к Центральной Азии, где на начальном этапе независимого развития новых 
государств произошла актуализация внутрирегиональных противоречий на религиозной, культурной почве 
или в результате исторических территориальных притязаний, борьбы за власть и главенствующие позиции в 
регионе. После приобретения независимости государства Центральной Азии оказались в сфере переплетения 
политических и экономических интересов целого ряда стран, которых привлекают богатые ресурсы региона. 
Ключевые слова: Единое Экономическое пространство, Центральноазиатская доктрина интеграции, идея объ-
единения.

K.N. Makasheva, Zh.K. Konysbayeva 
The problems of integration in the Central Asia

In the second half of the XX century in different regions of the world have been tested numerous ways alliances, 
agreements, associations of different nations. Formed and entrenched a culture of integration, international experience 
economic and political cooperation. If at first the main criterion for the association is purely ideological affinity, already 
in the 80s in the first place instead of ideology began to leave the territorial proximity and historical and cultural and 
religious values. This fully applies to Central Asia, where the initial stage of the development of new independent states 
occurred updated intraregional conflicts on religious and cultural grounds or as a result of historical territorial claims, 
the struggle for power and positions of power in the region. After gaining independence, the Central Asian states were 
in weave political and economic interests of many countries, attracted by the rich resources of the region 
Key words: United economic Area, Central Asian Integration doctrine, Idea of union. 

Әлемнің түкпір – түкпіріндегі аймақтарда 
интеграция тұрақты тенденцияға ие болған. 
Жаһандану экономикалар арасындағы бәсекелес- 

тікті күшейтті, ал ол өз кезегінде мемлекеттердің 
күштерін біріктіруге ұмтылыстарын да дамы-
та түсті. Оған қалыптасқан әлемдік интеграция 
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үлгілері – ЕО, НАФТА, МЕРКОСУР, АСЕАН, 
т.б. мысал бола алады.

Қазіргі жаһандану кезеңінде Орталық Азия 
өзінің бай табиғи ресурстары мен маңызды 
стратегиялық орналасуы арқылы әлемдік 
державалардың саяси және экономикалық 
мүдделерінің шиеленісу орталығына айна-
лып отыр. Мемлекеттердің әлемдік саясатқа 
ену күрделілігі көптеген факторлармен 
түсіндіріледі, оның ішінде лайықты тәжірибенің 
болмауы мен ұлттық мүддеге сәйкес күш 
орталықтарын тұрақты теңестіріп отырудың 
қажеттілігін айта кетуге болады. Алайда 
Орталық Азия мемлекеттерінің интеграция-
сына кедергі келтіруші көптеген факторлар: 
аймақтың әлсіз экономикалық потенциа-
лы, этникалық қақтығыстардың шығу қаупі, 
парақорлық мәселелері тікелей қауіпсіздікке өз 
әсерін тигізуде. Сонымен қатар Орталық Азия 
елдерінің саяси құрылымындағы әулеттік бөлініп 
басқарушылық ортақ ортаазиялық интеграцияға 
кедергі болуымен қатар, мемлекеттердің өз 
ішінде қақтығыстардың болуына алып ке-
луде. Саяси келісімге келе алмаушылық өз 
кезегінде аймақ мемлекеттерінің өз ішінде 
одақтасумен қатар, басқа мемлекеттермен де, 
мысалы Ресей, АҚШ, Қытай қолдауын табуға 
итермелеуде. Себебі аймақ мемлекеттерінің 
көпшілігі АҚШ пен ЕО елдерінің қаржылық 
қолдауы мен Ресейдің әскери және техникалық 
көмегіне тәуелді. Сонымен бірге өзіндік 
бірегейлік мәселесінің өткірлігі, Орталық Азия 
елдерінің экономикалық, саяси – құқықтық 
жүйелері жағдайының транзиттік сипаты, 
жаңару үдерістерінің әртүрлі серпіні, бағыты 
және терендігі, осы процестер шеңберінде 
жүргізіліп жатқан реформалар өмірлік қажетті 
интеграцияны жүзеге асырудағы қиындықтарды 
анықтайды.

Орталық Азия мемлекеттерінің аймақтық 
интеграциясы ұлттық шаруашылықтар мен 
құрылған аймақтық экономикалық топтардың 
жақындауы мен өзара қарым-қатынастарымен 
сипатталады. Оның негізінде өзара сауда және 
инвестициялық өзара қарым-қатынас жолында 
ұлттық кедергілерді жою мақсатында ұлттық 
шаруашылықтық жүйелердің байланыста-
рын күшейту мен дамыту үрдістері жатыр. 
Бюджеттік, салықтық және валюталық саясатта-
рын келістіру, бірегейлендіру арқылы бірыңғай 
экономикалық кеңістік құрылады. Осының 

негізінде жаңа геосаяси жағдайды қалыптастыру 
мен осы аймақтағы экономикалық мүдделерін 
жүзеге асыру және өз ықпалын нығайту керек. 
Сондықтан осы аймақта аймақтық қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету мемлекеттердің алдына қойған 
өзекті және маңызды міндеттерінің бірі болып 
отыр. Аймақ елдері әлемдік интеграциялық 
процеске, аймақішілік өзара қарым-қатынас 
сипатындағы, сонымен қатар, өзінің жақын 
көршілестерімен басқа да мемлекеттер-
мен қатысты мәселелерді шешуінде тығыз 
қатысуында мүдделі болып табылады. Жаңа 
шыңайылықтар жас мемлекеттердің саяси бас-
шыларынан өзінің танылуын, ұлттың қауіпсіздік 
және даму стратегиясының барабарлық фор-
муласын іздеуін және танылуын талап етті. 
Қазіргі сәтте Орталық Азияның одан әрі даму-
ында екі жол бар. Бірінші жол – өзінің әлемдік 
экономикадағы шикізат көзі ретіндегі ролін 
бекіту. Оның үстіне – әлемдік геосаяси және 
геоэкономикалық бәсекелестіктегі қолжаулық 
ролі. Екінші жол – интеграция. Халықаралық 
нарық процестеріне тең деңгейде қатыса ала-
тын аймақтық мықты бірлестік құру жолы. Бұл 
– тұрақтылық, экономикалық өрлеу, әскери 
және саяси қауіпсіздік жолы. Орталық Азиялық 
елдердің тәуелсіздік жылдары, бұл елдердің 
мүдделерімен ешқашанда сәйкес келмейтін, тек 
қарама-қарсы болатын, Батыс және Шығыс мем-
лекеттер қатарының назарының орталығында 
болды.Сонымен қатар, сыртқы күштер ара-
сында Орталық Азиядағы геосаяси және 
геоэкономикалық ықпал сферасы және оның 
табиғи ресурстары үшін күрес айналысы пайда 
бола бастады. Орталық Азия аймағына тек мем-
лекеттер мен шетелдік компаниялар ғана көңіл 
аударған жоқ. Орталық Азиялық елдері және 
халықтары, тағы да ауқымды қарама-қайшы 
жоспарының жүзеге асыруы мақсатында, осы 
жерде өзінің стратегиялық плацдармдарын 
құруға үміттенген, түрлі экстремистік исламдық 
ұйымдардың шабуылына ұшыраған еді [1].

Осының негізінде жаңа геосаяси жағдайды 
қалыптастыру мен осы аймақтағы экономикалық 
мүдделерін жүзеге асыру және өз ықпалын 
нығайту керек. Сондықтан осы аймақта аймақтық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету мемлекеттердің ал-
дына қойған өзекті және маңызды міндеттерінің 
бірі болып отыр. Аймақ елдері әлемдік 
интеграциялық процеске, аймақішілік өзара 
қарым-қатынас сипатындағы, сонымен қатар , 
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өзінің жақын көршілестерімен басқа да мемле-
кеттермен қатысты мәселелерді шешуінде тығыз 
қатысуында мүдделі болып табылады. Жаңа 
шыңайылықтар жас мемлекеттердің саяси бас-
шыларынан өзінің танылуын, ұлттың қауіпсіздік 
және даму стратегиясының барабарлық форму-
ласын іздеуін және танылуын талап етті. Соны-
мен қатар, егерде бұрын КСРО құрылымында 
ортаазиялық кеңестік республикалардың ұлттық 
даму мен қауіпсіздік мәселесі күшті жоғарғы 
державалық одақтас мемлекеттері шеңберінде 
шешілсе, онда тәуелсіздік алғаннан кейін және 
қажетті ресурстардың жоқ болуында көрсетілген 
мәселелер ерекше өзектілігіне ие болады және 
өз бетінше жаһанданудың өзгешелік күштерінде 
жаңа қауіптің пайда болуына әкеледі. Орталық 
азиялық мемлекеттердің әлеуметтанушылары 
мен саясаттануышулары, аймақ мемлекеттерінің 
қазіргі сыртқы саясатын қалыптастырылуы 
әлемдік пен аймақтық ауқымды күштер 
орталығы арасында балансталған және дамудың 
сыртқы шаралары өте қиын жағдайда өтіп жа-
тыр деп белгілеген. Өз кезегінде, бұл аймақтық 
ынтымақтастыққа себепші болады. Аналитик-
тер ең алдымен, қауіпсіздік үшін құрылымдық 
ынтымақтастыққа мемлекеттердің дайындығы 
мен қажетілігіне шартталған, аймақішілік 
диологтың дамуында бірқатар позитивті 
қозғалыстарды белгілейді. Қауіпсіздік идеясы 
Орталық Азияның жас мемлекеттерінің инте-
грациясына түрткі болған дәлел бола бастады 
[2].

Орталық Азия аймағындағы мемле-
кет халықтарының тарихи байланыстылығы 
олардың арасындағы интеграцияның негізгі 
алғышарттарының бар екендігін көрсетеді, 
аталған алғышарттар геосаяси, геостратегиялық, 
экономикалық, әлеуметтік, демографиялық, 
өркениеттік, діни, мемлекеттік-саяси және 
этникалық негіздерге тығыз байланысты. 

Орталық Азия мемлекеттерінің экономикасы 
бірыңғай кеңестік халықтық – шаруашылықтық 
кешеннің құрамдас бөлігі ретінде дамыды. КСРО 
ыдырауы мен шаруашылықтың шарттарының 
түбегейлі өзгеруі мемлекеттер тек өзара бірігуі 
арқылы ғана шешімін таба алатын мәселелердің 
туындауы мен оның күрделенуіне алып келді. 

Аймақ мемлекеттері саяси және 
экономикалық құрылымдардың реформа-
лануын көздейтін өтпелі кезеңнің ортақ 
міндеттерін құрастырған болатын. Осы кезеңде 

ең негізгі мәселе ортақ экономикалық потен-
циалды тиімді пайдалану жолдарын іздеп та-
буда болған болатын. Орталық Азия елдері 
сыртқы саяси стратегияларын өзара үйлестіре 
отырып қана экономикалық интеграция мен 
ұлттық қауіпсіздік жүйелерін дамыта алады. 
Мемлекетаралық қатынастарды дамытуда аймақ 
мемлекеттері бірнеше кезеңді өтті. Осы даму әр 
республиканың ішкі саяси жағдайымен, саяси 
жетекшілерінің жеке тұлғалық қасиеттерімен 
және экономикалық ерекшеліктерімен 
анықталды, ал ол аймақтағы интеграциялық 
үрдістің даму динамикасына өз әсерін тигізді. 

ТМД мемлекеттері КСРО-дан интеграциялық 
типтегі байланыстарды құруға деген тығыз 
қарым-қатынастарды қалдырды. Әсіресе 
энергетикалық және транспорттық жүйелері, ра-
дио және телекоммуникация кешендері, мұнай 
мен газ салалары ерекше көзге түсті. Алайда 
Орталық Азия елдері арасындағы интеграция 
толықтай орнады деп айту әлі ерте. Келісімдерді 
толыққанды жүзеге асыру механизмдерінің рет-
телмеген, кедендік, салықтық және бюджеттік 
саясаттардың байланысы әлі жүргізілмеген. 
Мемлекеттердің өздері аймақтық қатынастарды 
басым деп санамайды. Оның казіргі заманғы 
соны үлгісі ретінде интеграциялық бірігу жолын 
тандап алған Орталық Азия мемлекеттері орта-
азиялык интеграцияны объективті қажеттілік 
ретінде, территориялық тұтастықпен, сол 
сияқты экономиканың ең маңызды, ең басты 
салаларымен байланыстырады. Сондыктан та-
рихи қалыптасқан тығыз шаруашылық бай-
ланыстары мен аймақтың ұтымды геосаяси 
жағдайы Орталық Азия мемлекеттерін өзара 
ынтымактасуға жетелейді.

Сол сияқты аймактың газ, су-энергетика 
ресурстарын, экологиялық мәселелерін бірлесе 
отырып шешу, көлік-коммуникация жүйелерін 
бірлесе отырып пайдалану, соңғы жылдары 
күшейіп келе жатқан наркобизнес пен әр түрлі 
экстремистік, террористік топтар мен ағымдарға 
бірлесе отырып күрес жүргізу сияқты маңызды 
шараларды іске асыру үшін де аймақтық ин-
теграция кажет. Сондықтан Орталық Азия 
мемлекеттерінің нарықтық экономикаға өтуі 
мен интеграцияны таңдап алуы жаһаңдану 
жағдайында орындалуы әлемдік тарихтағы 
бірінші оқиға деп бағалануда. Орталық Азия 
елдеріндегі интеграцияның әлсіз жақтарын 
анықтау үшін оны халықаралық экономикалық 
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интеграцияның шарттары мен алғышарттарына 
сәйкес зерттеу қажет. Жалпы аймақтағы инте-
грация үрдісі өте баяу жүргізілуде. Ол бірнеше 
себептермен түсіндіріледі, олардың қатарына 
экономика мен саяси жүйелерді реформалау 
модельдерінің әртүрлілігі жатады. Экономика 
мен саяси жүйелердің, ұлттық мүдделердің және 
халықаралық аренаға бағытталудың әртүрлі бо-
луы әзірше интеграциялану үрдісінен жоғары 
орын алуда.

Орталық Азия мемлекеттерінің шеңберінде 
көпжақты өзара қатынас та баяу дамуда. 
Мемлекетаралық тауар алмасуы, инвестициялық 
ынтымақтастық төмендеуде, жеке капиталдың 
интеграциясы байқалмайды, кедендік және 
валюталық кедергілер жоғары, ұлттық 
шаруашылықтық заңнамаларда әртүрлілік бар. 
Сонымен қатар Орталық Азия мемлекеттерінің 
шеңберінде қол қойылған құжаттардың 
тиімділігі де жоғары емес. 

Орталық Азияда интеграцияны дамы-
ту үшін біріктіруші идея қажет. Бір шетінен 
Еуразиялық концепция ортақ стратегияның 
рөлін атқаруы мүмкін, себебі Орталық 
Азия мемлекеттері Еуразиялық өркениеттік 
құрылымға жатады және тарихи дамуы, ділі 
мен өмірлік құндылықтарда қабылдауы ұқсас 
болып келеді. Дегенмен де өзіндік идентифи-
кация проблемасының өткірлігі, Орталық Азия 
елдерінің экономикалық, саяси – құқықтық 
жүйелері жағдайының транзиттік сипаты, жаңару 
үдерістерінің әртүрлі серпіні, бағыты және 
терендігі, осы процестер шеңберінде жүргізіліп 
жатқан реформалар өмірлік қажетті интеграция-
ны жүзеге асырудағы қиындықтарды анықтайды. 
Өткен кездесуде Орталық Азия елдерінің бас-
шылары Достастықты өтпелі кезеңде гана іске 
асыруга болатын ынтымақтастық үлгісі және 
әрбір мемлекет ішкі дамуының басыңқы жак-
тары мен халықаралық міндеттерін есепке ала 
отырып, ынтымактастыққа қатынасу түрлерін 
өздері аныктайды деген қорытындыға келді.
Дегенмен де, қайта құру жылдарында дәл 
осы аймактық бірлестік, кеңестік кезеңнен 
кейінгі кеңістікте Достастыққа қатысушы ел-
дер арасындағы шаруашылықаралық байланы-
старды қолдап, ара-тұра бой көтерген кейбір 
қайшылыктар мен әскери қактығыстардың 
кейде алдын алып, кейде өзара келістіріп, 
реттеуші қызмет атқарды. Президент Н. На-
зарбаев «еуразияшылдық» ұғымын теориялық 

жол емес, тәжірибелік саясаттың бір бағыты деп 
қарастырды. Қазақстан үшін «еуразияшылдық» 
интеграциялану бағыты, көпжақты аймақтық 
одақтастықтың дамуы. «Еуразияшылдық» тео-
риясы қазіргі әлемде ұлттық мәдениеттердің ди-
алогы мен олардың жақындасуы қажеттілігінен 
туындаған. Орталық Азияда маңызды рөлді 
қауіпсіздікті сақтау мәселелері алады [3]. 

Есепке алатын жайт, Орталық Азия әлемдік 
державаларды экономикалық, саяси, тіпті 
әскери саладан қызықтыратын аймақ болып 
табылады. Аймақ елдерінің мемлекеттік шека-
раларды күшейту ұмтылыстарына қарамастан 
олар халықаралық лаңкестік, діни экстремизм, 
этникалық сепаратизм, қару жарақ пен есірткінің 
заңсыз тасымалы, заңсыз миграция сияқты 
трансұлттық қауіптерге кедергі болмай отыр. 
Қандай да бір тарихи, геосаяси, экономикалық, 
әлеуметтік, мәдени факторлардың жиынтығы 
аймақ мемлекеттерінің лаңкестік қауіп ал-
дында осалдығын көрсетеді. Осындай жағдай 
өз қауіпсіздігін сақтау мақсатында орталық 
азиялық республикаларды халықаралық 
ынтымақтастыққа енуге міндеттейтін ерек-
ше жағдай туындатады. Орталық Азия гео-
саяси жағдайынан негізгі аймақтық ойыншы-
ларды өкілеттік еетін құрылымды құрастыру 
қажеттілігі пайда болды, ал ол өз кезегінде 
көпжақты келісім мен кеңес беру қызметтерін 
де атқаратын еді. Осыған мысал ретінде Шан-
хай Ынтымақтастық Ұйымын айта кетуге 
болады, себебі ұйым Орталық Азияда саяси 
тәртіпттердің тұрақты сақталуын қамтамасыз 
етеді, сонымен қатар құрылымдық экономика 
мен әскери – саяси саладағы қауіпсіздіктің ор-
науына ықпал етеді. 

Әлемдік интеграциялық тәжірибені зерт-
тей отырып, Орталық Азия елдеріне еуропалық 
интеграцияға сәйкес барлық кезеңдер мен фор-
маларды өту қажеттілігі жоқ деп айтуға болады, 
себебі бірнеше ғасыр бұрын болған Еуропамен 
салыстырғанда Орталық Азия елдері біраз ғана 
жыл бұрын бірыңғай экономикалық, саяси және 
мәдени кеңістікте болды және оның бөлшектері 
әлі де сақталды. Жалпы еуропалық интеграция 
тәжірибесі аймақтық интеграцияның салдар-
лы, кезеңдік үрдіс екендігін көрсетеді, онда 
соңғы нәтиже тек іс әрекеттегі таңдаудың 
дұрыстығында ғана емес, сонымен қатар нақты 
тәжірибелік әрекеттердің бағдарламасын құрас- 
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тыруда болып отыр. Интеграцияның маңызды 
мақсаты мемлекеттердің мүдделерін келістіру 
ғана емес, сонымен қоса бар қайшылықтарды 
кедергі ретінде емес, даму мен алға жылжуды 
баяулататын құбылыс ретінде түсіндіру болып 
табылады. 

Қорытындылай келсек, Орталық Азия 
аймағының ерекшелігі басқа интеграциялық 
бірлестіктердің үлгісін механикалық тұрғыдан 
көшіруге келмейді, оны жіті зерттеу мен 
бейімдеуді қажет етеді. Интеграцияның негізі 

ретінде сауда – экономикалық және ұжымдық 
ынтымақтастықтың дамуы, толыққанды және 
қорғалған ортақ нарықтың болуы керек. Оған 
ұлттық тауар өндірушілерді қолдау, бірыңғай 
экономикалық кеңістікте өнеркәсіптік қызметке 
жағдай жасау сияқты қажеттіліктерді жүзеге асы-
ру керектігі шығады. Орталық Азия аймағының 
негізгі бағыты интеграциялық доктриналардың 
әлемдік тәжірибесімен санаса отырып, 
мемлекеттердің өзара қарым-қатынастарының 
механизмін құрастыруы болуы қажет. 
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